فرمان شاه عباس اول صفوی در مسجد میرعماد کاشان (۱۰۲۲ق.)

در مسجد میرعماد کاشان - که در میان راسته اصلی بازار شهر و در روبه روی میدان سنگ واقع شده است - نه کتیبه حاوی فرمان‌های متعلق به دوره صفوی وجود دارد که هشت تا از این فرمان‌ها بر سردر و یک مورد در صحن این مسجد نصب گردیده است. کتیبه مورد بحث این نوشتار، فرمانی است به تاریخ ۱۰۲۲ق. / ۱۶۱۳م. متعلق به شاه عباس اول و به خط نستعلیق، بر سردر این مسجد، در موضوع اعطای تخفیف مالیاتی در ماه رمضان به رعایای شیعه کاشان که متن آن به شرح زیر است: «فرمان همایون شد، آنکه از ابتدای بارسئیل یکماهه رمضان المبارک، محال شیعه نشین بلده و بلوکات دارالمؤمنین کاشان، به تخفیف و تصدق مقرر

تحریراً فی شهر رمضان سنه اربع و عشرين و الف.» (تصویر شماره ۵)

۴. فرمان شاه عباس اول صفوی در مسجد جامع دماوند (۱۰۲۴ق.)

بر سردر مسجد جامع دماوند - که در میان محله قاضی و محله چریک واقع شده است^{۲۱} - علاوه بر سنگی که صورت تاریخ طاعونی را به سال ۱۲۴۷ق. / ۱۸۳۲م. ثبت کرده، فرمانی از شاه عباس اول با همان تاریخ فرمان مسجد جامع اردستان یعنی ۱۰۲۴ق. / ۱۶۱۵م. نصب گردیده که موضوع آن نیز اعطای تخفیف مالیاتی به شیعیان دماوند، خوار و

تصویر ۳- سردر مسجد میرعماد کاشان و تعدادی از کتیبه‌های فرمان‌های قراقیونلو تا صفوی

و در این باب، قدغن و امر و حکم همه ساله نطلبند
۱۰۲۲.۱۷ (تصاویر ۳ و ۴)

۳. فرمان شاه عباس اول صفوی در مسجد جامع اردستان (۱۰۲۴ق. / ۱۶۱۵م.)

بر جانب راست ایوان روبه‌روی گنبد سلجوقی مسجد جامع اردستان، فرمانی متعلق به شاه عباس اول به تاریخ ۱۰۲۴ق. / ۱۶۱۵م. بر یک لوح مستطیل شکل نقر گردیده (تصویر شماره ۵) که مضمون آن، مانند فرمان مسجد میرعماد کاشان، اعطای یک رشته بخشودگی‌های مالیاتی در ماه رمضان به رعایای شیعه ساکن در محله محال می‌باشد که مسجد جامع اردستان در آنجا واقع شده است. لوح سنگی مزبور، به شرح زیر است:

«بسم‌الله الرحمن الرحیم و به نستعین.

و عشرين و الف ۱۰۲۴»^{۲۴}

همان‌طور که متن فرمان‌های معرفی شده نشان می‌دهد، چهار فرمان فوق‌الذکر، بجز فرمان مسجد شاه - که سال صدور فرمان در متن آن ذکر نگردیده و تاریخ مشخصی نشان نمی‌دهد و شهر اصفهان را از پرداخت مالیات در ماه رمضان معاف ساخته - سه فرمان دیگر، تنها با فاصله دو سال از یکدیگر (۱۰۲۲ق. / ۱۶۱۳م. تا ۱۰۲۴ق. / ۱۶۱۵م.) در دوره حکومت شاه عباس اول صادر شده و در باب بخشودگی مالیاتی رعایای شهرهای کاشان، اردستان، دماوند، خوار و فیروزکوه در ماه رمضان است. به طور کلی در فرمان‌هایی که شاهان صفوی در برهه‌های خاص در جهت رفاه حال عموم مردم صادر می‌کردند، همواره کاستن از مالیات مدنظر بوده است.

اتباع و یا اسرای سنی، مخصوصاً فقها و علمای آن‌ها، انتظار هیچ‌گونه مراعات و ترحمی از وی نداشتند.»^{۲۷} نصرالله فلسفی، در مورد اعطای تخفیفات مالیاتی شاه عباس به رعایا، نوشته است: «پیروان مذهب تسنن، مشمول این تخفیفات نمی‌شدند و شاه عباس، مخصوصاً این نکته را در فرمان‌های خود قید می‌کرد. از آن جمله در فرمانی که در سال ۱۰۲۴ق. / ۱۶۱۵م. به حکام دماوند و خوار و فیروزکوه درباره تخفیف مالیات فرستاده، صریحاً دستور داده است که سنیان و مردمی را که از نواحی دیگر ایران در آن‌جا هستند، مشمول تخفیف نشمارند.»^{۲۸}

به نوشته نصرالله فلسفی، «همان قدر که مردم شهرها و طبقات زیردست و روستائیان و رعایا شاه عباس را دوست می‌داشتند، آن پادشاه نیز با ایشان به ملاطفت و مهربانی و عدالت و انصاف رفتار می‌کرد ... و پیوسته در تأمین راحت و آسایش رعیت می‌کوشید.»^{۳۲}

وی، در ادامه آورده است: «شاه عباس، هر از گاهی به بهانه‌ای، مالیات دیوانی مردم یک شهر یا تمام ایران را می‌بخشید. از جمله در سال ۱۰۰۷ق. / ۱۵۹۹م. چون بر ازبکان غلبه کرد، حدود صد هزار تومان از مالیات مردم عراق یعنی ولایات قزوین، قم، کاشان و اصفهان را بخشید. در سال ۱۰۲۲ق. / ۱۶۱۳م. نیز در حالی که از فرح‌آباد مازندران به اصفهان باز می‌گشت، به پاسداشت اظهار شادمانی مردم و چراغانی و آئین بستن خانه‌ها و بازارها، وی مالیات سه ساله اربابی و رعیتی و ده یک تمام محصولات دیوانی را - که نزدیک به سی هزار تومان می‌شد - به ارباب و رعایا و زارعان املاک دیوانی بخشید و دو سال بعد نیز، مالیات یکماهه رمضان را از شیعیان مطالبه نکرد و مالیات احداث راه، در حدود سی هزار تومان تخفیف داد.